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اهداف شاه از اجرای قانون اصلاحات ارضی چه بود؟ 

تحول زندگی روستایی به سبک غربی! 

تاریخ 10
سیاستمدار و نخست وزیر ایران طی سال های 40 تا 41 و نوه امین الدوله، صدراعظم مظفرالدین شاه، بود. وی در زمان رضاخان و با حمایت داور 
به وزارت مالیه رفت و بعدها به وزارت اقتصاد و دارایی منصوب شد. امینی پس از رسیدن به مقام نخست وزیری، مجری سیاست های اقتصادی 

آمریکا و از جمله اصلاحات ارضی در ایران بود اما به دلیل بیم داشتن شاه از قدرت گرفتن وی، از کار برکنار شد.
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مرحوم آیت ا... هاشمی رفسنجانی در بخشی از خاطرات 
خود موضع امام)ره( درباره طرح اصلاحات ارضی را چنین 
بیان می کند: »در آن روزها برخی درباره اصلاحات ارضی 
از ایشان می پرسیدند. امام)ره( فرمودند: من هر دو بعد 
این مسئله را باید بگویم. نه مالکیت بزرگ شرعی است 
و نه اقدامات رژیم. مالکین بزرگ که به مردم ظلم کرده 
اند، امّا مبارزه با این ظلم راه های درستی دارد. رژیم نه 
حسن نیت دارد و نه راه درستی را انتخاب کرده است. در 
این موارد می توان از راه حل های اسلامی استفاده کرد.« 
به گزارش پایگاه مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران، در 
بین اصول شش گانه انقلاب به اصطلاح سفید محمدرضا 
پهلوی، »اصلاحات ارضی« از لحاظ گستردگی و دامنه 
تغییرات، جایگاه ویژه ای داشته است. این جایگاه، ریشه 
در تاریخی طولانی دارد و به اهمیت زمین، کشاورزی، آب 
و همچنین شکل رابطه زمین داران و دهقانان در جامعه 
ایران باز می گردد. از سوی دیگر، تأکید راهبردی دولت 
ایالات متحده آمریکا برای اجرای این برنامه، در شرایط 

حساس و شکننده جنگ سرد را نیز نباید فراموش کرد.

ایده ای مسبوق به سابقه	 
رژیم پهلوی در زمان طرح و اجرای اصلاحات ارضی، در 
سال های دهه 40 و50، با تبلیغات پردامنه خود، این 
برنامه را عامل پیشرفت اقتصادی، افزایش محصولات 
کشاورزی و دامی و رهایی کشاورزی ایران از قالب های 
کهنه معرفی کرد. امّا این برنامه، ایده ای بی سابقه و بدیع 
نبود. از دوران مشروطه نیز مشابه همین بحث، با عناوینی 
همچون تقسیم اراضــی، تقسیم املاک بین رعایا، لغو 
نظام ارباب - رعیتی، الغای تیولداری و ... مطرح شده 
بود که البته به شکلی موثر اجرا نشد. اولین بحث های 
مربوط به ضــرورت اصلاحات ارضــی، به دوران انقلاب 
مشروطه و تلاش نمایندگان مجلس دوم برای لغو شیوه 
غلط و نامطلوب اعطای »تیول« باز می گردد. »لمبتون«، 
در کتاب»مالک و زارع«، تیول را از اصطلاحات دوره 
ایلخانان می داند که در آن »درآمد و هزینه، ناحیه معینی 
است از طرف پادشاه به اشخاص که در اثر ابراز لیاقت یا به 
ازای مواجب و حقوق سالانه واگذار می شد«. شاهزادگان، 
دیوانسالاران رده بالا و رؤســای ایــلات و حکام ایــالات، 
بخش عمده دریافت کنندگان تیول بودند. از جمله، 
»مسعودمیرزا ظل السلطان« پسر بزرگ ناصرالدین شاه 
و حاکم اصفهان که با حفظ سمت، حکومت کردستان، 
لرستان، خوزستان، کرمانشاهان، همدان، گلپایگان و 
خوانسار را به عهده و با این حال، 92 روستای بزرگ را 

هم به عنوان تیول در اختیار داشت. »حسینقلی سردار 
اکرم«، رئیس ایل قراگوزلو، 96 روستا در همدان را مال 
خودکرده بود. »اقبال السلطنه« خان ماکو دارای 150 
روستا بود؛ وی در اوایل مشروطیت، بیش از 250 روستای 
دیگر را نیز مصادره کرد. گفته شده است بعدها، دومین 
منبع ثــروت رضاخان از امــلاک وی بــوده اســت. جنوب 
خراسان و سیستان نیز ملک خصوصی محمدابراهیم 
ــدا... علم( بــود. همچنین،  علم شوکت الملک)پدر اس
امین السلطان اتابک اعظم، در زمــان ناصرالدین شاه 
املاکی در تجریش، شمیران، ایلات حول و حوش تهران 
و حکومت قصبه عبدالعظیم، به دست آورد. او مالک حدود 
1200 روستا بــود. افــراط در اتخاذ این شیوه از سوی 
شاهان قاجار و به ویژه ناصرالدین شاه، به گونه ای شد 
که در سال های پایانی سلطنت او، 66 درصد املاک در 
اختیار زمین داران بزرگ بود،10درصد املاک وقفی، 
6درصد از آن خرده مالکان، 4 درصد در اختیار رؤسای 

قبایل و تنها  4 درصد در دست دولت قرار داشت. 

لغو تیولداری در ایران	 
با تشکیل مجلس مشروطه و با توجه به نابه سامانی اوضاع 
مالی و کسری بودجه دولت، این ایده با حرارت بیشتری 
توسط حــزب عامیون دنبال شد و در مجلس اول، در 
دستور کار نمایندگان قرار گرفت. آن ها دو پیشنهاد کلی 
را مطرح کردند. نخست، اراضی خالصه بین دهقانان 
تقسیم شود و دولت از آنان مالیات دیوانی بگیرد؛ دوم 
این که مالکان به تجارت روی بیاورند و املاک خود را به 
دهقانان بفروشند و در تحقق این امر، دولت باید از طریق 
ایجاد بانک کشاورزی، به دهقانان وام بدهد تا بتوانند 
املاک اربابان را بخرند. طالبوف یکی از روشنفکران دوره 
مشروطه بر اصلاح این وضعیت تأکید داشت و معتقد بود: 
»به واسطه یک هیئت موثقه، اراضی ملاکان ایران قیمت 
شود، آن ها را به تبعه تقسیم نمایند که در عرض سی سال، 
هر کس سهم خرید قسمت خود را به ضمانت دولت ایران 
به صاحب ملک ادا کند. اگر کسی بخواهد نقد بگیرد، با 
تنزیل صد و سه، هر وقت مختار است از بانک پادشاهی پول 
خود را اخذ نماید«. پس از بحث های فراوان، در11صفر 
1۳25هـ.ق )فروردین1286هـ.ش( کمیسیون مالیه 
که مأمور رسیدگی به این  مسئله بود، به لغو تیول رأی داد. 
بر این اساس، مقرر شد دولت خود به جمع آوری مالیات 
بپردازد و تیول داران حقوق خود را مستقیم از خزانه 

دولت، با اقساط مقرر شده، دریافت کنند.

پهلوی دوم و اصلاحات ارضی	 
نقطه آغاز نوسازی دوره پهلوی دوم با برنامه انقلاب به 
اصطلاح سفید و به ویژه، »اصلاحات ارضی« پیوند خورده 

است که  در ششم بهمن سال 1۳41 به همه پرسی گذاشته 
و به ادعای رژیم، با 99درصد آرا تایید شد! در میان اصول 
شش گانه انقلاب سفید، اصلاحات ارضی جایگاه محوری 
داشت. مطابق قانون اصلاحات ارضی، هر زمین دار مجاز 
به  داشتن یک روستا بود. دولت باقی مانده روستاهای 
او را در 10 قسط مساوی سالانه، خــریــداری می کرد. 
ارزش گذاری زمین های خریداری شده، براساس مالیات 
پرداختی صاحبان آن بود. دولت این زمین های خریداری 
شده را در میان کشاورزان بدون زمین توزیع می کرد و آن 
ها می بایست مبلغ آن را طی پانزده قسط سالانه، پرداخت 
می کردند. وزارت کشاورزی تعاونی هایی را به وجود آورد که 
این مالکان جدید، باید عضو آن ها می شدند تا از طریق آن، 

کود، بذر، ابزار کشاورزی و دیگر خدمات را دریافت کنند.

واکنش آیت ا... العظمی بروجردی به پاسخ شاه	 
دستگاه تبلیغاتی شاه درآن زمان، به شدت در پی ترویج 
این مسئله بودکه روحانیت و اقشارمذهبی، به خاطر 
موقوفات و ازدست ندادن نفوذ خود، با اصلاحات ارضی 
مخالفند تا از این طریق، روحانیت را در مقابل طبقه 
دهقان و افکارعمومی قرار دهد. این درحالی بودکه 
استدلال این دسته از مخالفان و به ویژه امام خمینی)ره(، 
بیشتر برمبنای روند غیرقانونی همه پرسی و شیوه طرح 
و اجــرای آن بود نه اصلاحات ارضــی. مرحوم »آیت ا... 
العظمی بروجردی« به عنوان مرجع عالی قدر شیعیان، 
معتقد بود »اگر قانونی وضع شود که هیچ مالکی حق 
تصرف در املاکش را نداشته باشد، باید از آن جلوگیری 
کــرد« و به همین دلیل، هنگامی که قانون اصلاحات 
ارضی به تصویب رسید، به شاه، دولت و مجلس اعتراض 
کرد. شاه در پاسخ نوشت که اصلاحات ارضی، در ممالک 
اسلامی به اجرا درآمده است و ما ناگزیر هستیم با خواست 
اکثریت ملت و دهقانان موافقت کنیم. اما آیت ا... العظمی 

بروجردی در پاسخی قاطع به شاه، تأکید کرد: »در ممالک 
دیگر که به گفته شما در آن ها اصلاحات ارضی انجام 
یافته، ابتدا نظام سلطنتی به جمهوری تبدیل شده و 

سپس به اصلاحات ارضی تن داده اند.« 

دلیل مخالفت امام خمینی)ره( با اصلاحات ارضی	 
حــجــت الاســلام حسین بــدلا )از روحــانــیــون نزدیک 
امام)ره((، در خاطرات خود از جلسه ای صحبت می کند 
که با حضور آیت ا... بروجردی، برای تصمیم گیری درباره 
قانون تحدید مالکیت در سال 1۳۳9 برگزارشد. در این 
جلسه، امام خمینی)ره( در مقابل این جمله شاه که »ما 
دستور داده ایم که این اصلاحات انجام  بگیرد«، واکنش 
نشان داده و به آیت ا... بروجردی پیشنهاد کرده بود که 
شما بنویسید این خلاف قانون اساسی است. شاه چه 
حقی دارد بگوید ما دستور داده ایم. کشور مشروطه است 
و مجلس دارد. مرحوم آیت ا... هاشمی رفسنجانی هم در 
بخشی از خاطرات خود درباره موضع امام)ره( به این طرح 
چنین می نویسد:»در آن روزها برخی در مورد اصلاحات 
ــام)ره( فرمودند: من  ارضی از ایشان می پرسیدند. ام
هر دو بُعد این مسئله را باید بگویم. نه مالکیت بزرگ 
شرعی است و نه اقدامات رژیــم. مالکین بــزرگ که به 
ــا مبارزه با ایــن ظلم، راه هــای  مــردم ظلم کــرده انــد، امّ
درستی دارد. رژیم نه حسن نیت دارد و نه راه درستی را 
انتخاب کرده است. در این موارد می توان از راه حل های 
اسلامی استفاده کرد«. امام خمینی در دیدار اعضای 
اردیبهشت ماه  در  تــهــران،  دانشگاه  اسلامی  انجمن 
1۳42، درباره مخالف نبودن با نفس اصلاحات ارضی 
گــفــت:»حــوزه علمیه هرگز مخالف اصــلاحــات ارضی 
نبوده؛ آیا دولت به ما پیشنهاد کرد و از ما نظر خواست؟ 
ما می دانیم این موضوع برای سرگرمی کشاورزان فراهم 

شده است«.

...تاریخ جهان
میراث پینوشه؛ ورزشگاهی که شکنجه گاه شد! 

دیوید والدشتاین/ ترجمه: شیدا قماشچی
ورزشگاه ناسیونال در شیلی 
که چندی پیش میزبان شش 
کوپای  مسابقات  از  بــازی 
آمریکا بود، شاید بدنام ترین 
ورزشــگــاه جهان باشد. دو 
سپتامبر   11 از  ــس  پ مـــاه 
19۷۳، کودتای نظامی که 
رئیس جمهور مارکسیست و 
منتخب مردم را ساقط کرد، 

این ورزشگاه به زنــدان موقتی بدل شد که در آن نزدیک 
به 20 هزار زن و مرد، به دست نظامیان شکنجه شدند؛ 
نظامیانی که فرماندهی آن ها را ژنرال راست گرای شیلی، 
آگوستو پینوشه به عهده داشت. به گزارش تاریخ ایرانی، 
رنه کاسترو از کسانی است که بیشترین مدت را در این 
زنــدان سپری کرده است. او می گوید: »این ورزشگاه به 
مظهر قساوت رژیم پینوشه بدل شده است. رفتاری که با 
ما در این جا کردند، قابل وصف نیست. حالا این جا مکان 
برگزاری بازی های فوتبال است. مردم برای تفریح به این 
جا می آیند.« آمار مختلفی از تعداد زندانیان وجود دارد و 
مقامات می گویند در طول هشت هفته ای که این ورزشگاه 
ــدان تغییر کــاربــری داد، 41 نفر به قتل رسیدند.  به زن
ورزشگاه ناسیونال در سال 19۳8 تاسیس شد و میزبان 
جام جهانی 1962 بود. در فینال آن دوره از مسابقات، 
برزیل با نتیجه ۳ بر یک چکسلواکی را مغلوب کرد. نظامیان 
چند هفته پس از کــودتــا، فعالان سیاسی، اجتماعی و 
مظنونان به طرفداری از سالوادور آلنده، رئیس جمهور سابق 
را دستگیر و به این ساختمان سیمانی منتقل  کردند. با این 
حال، این ورزش فوتبال بود که دولت پینوشه را مجبور کرد 
زندان را در 9 نوامبر 19۷۳ تعطیل کند. در آن ماه، شیلی 
آماده می شد تا در مسابقات مقدماتی جام جهانی به مصاف 
اتحاد جماهیر شوروی برود. بازیکنان تیم شوروی از محل 
برگزاری مسابقات برگشت شکایت داشتند؛ چرا که در 
این ورزشگاه، خون روی زمین ریخته شده بود؛ فدراسیون 
جهانی فوتبال، فیفا، دستور تحقیق و بازرسی داد. روزی که 
بازرسان فیفا به ورزشگاه آمدند، رنه کاسترو و تعداد دیگری 
از زندانیان، به رختکن های پایین ورزشگاه برده شدند. 
جایی که در دید بازرسان قرار نداشت. در پایان حکومت 
پینوشه، دولت شیلی تلاش کرد تا لکه های خون را از نام 
این ورزشگاه بشوید. ورزشگاه به محل برگزاری همه پرسی 
سال 1988 تبدیل شد. در این دوره، دیکتاتوری پینوشه 
پایان یافت و رئیس جمهور و اعضای پارلمان نیز به صورت 
دموکراتیک انتخاب شدند. در سال 1990، یک همایش 
سیاسی عظیم در آن جا برگزار شد تا پیروزی پاتریسیو آیلوین 

جشن گرفته شود. 

...بازیگران تاریخ
آریوبرزن؛ بزرگ سردار بی آوازه 

سال  در  مقدونی  اسکندر 
۳۳1 قبل از میلاد، پس از 
پــیــروزی در سومین جنگ 
خود با ایرانیان )جنگ آربل 
یا گوگامل( و آخرین شکست 
ایــرانــیــان، قصد عزیمت به 
»پارس« را داشت. او پس از 
مطیع کردن اُکسیان، قشون 
خــود را به دو بخش تقسیم 
کرد؛ »پارمن ین« را از مسیر جلگه به سوی پارس فرستاد 
و  خود با سپاهیان سبک اسلحه، راه کوهستانی را که به 
درون پارس امتداد می یافت، پیش گرفت. وی غارت کنان 
پیش رفت و در روز سوم، وارد پارس شد و روز پنجم، به دربند 
پارس رسید. در این هنگام، آریوبرزن سردار هخامنشی، 
این تنگه را در اختیار داشت. به گفته آریان، آریوبرزن در 
این دربند، دیــواری ساخته بود که مانع ورود اسکندر به 
پارس شود. او به همراه خواهرش »یوتاب«، برای مقابله با 
سپاهیان اسکندر، سدی ساخته بودند که هیچ کس توان 
عبور از آن را نداشت و هر کس هم تلاشی می کرد، با پرتاب 
سنگ ها به پایین تنگه، مانع ادامه راه او می شدند. تعداد 
کشته های سپاه اسکندر، لحظه به لحظه بیشتر می شد؛ 
در نتیجه اسکندر فرمان عقب نشینی صادر کرد و نزدیک 
به یک فرسنگ عقب رفت. با گذشت اندک زمانی، اسکندر 
مطلعان محل را احضار و در باره راه های موجود برای ورود 
به مرکز پارس، تحقیقاتی کرد. چوپانی اهل لیکیه به نام 
»لی بانی« که به یونانی هم تسلط کامل داشت، از کوره 
راهی کوهستانی سخن به میان آورد که عبور از آن بسیار 
دشوار و تقریبا غیر ممکن بود.به این ترتیب، اسکندر به 
پشت سپاهیان آریوبرزن راه پیدا کرد. آریوبرزن به همراه 
40 سوار و پنج هزار پیاده، به دل دشمن زد؛ اما پیروزی به 
دست نیاورد. او می خواست پیش از اشغال تخت جمشید 
به دست اسکندر، خود وارد شهر شود و از آن جا دفاع کند، 
اما »آمین تاس«، »فیلوتاس« و »سنوس«، سه فرمانده دیگر 
سپاه اسکندر از برنامه او مطلع و مانعش شدند. لویز دول 
می گوید که پس از جنگ های پی درپی، اسکندر از شجاعت 
آریوبرزن خوشش آمد و به او گفت که اگر تسلیم شود، زنده 
خواهد ماند. اما آریوبرزن در جوابش گفت: »من تا جان در 
بدن دارم از این مکان دفاع خواهم کرد.« اسکندر نیز در 
جواب او گفته بود: »شاه فرار کرده است. تو نیز تسلیم شو تا 
به پاس شجاعتت تو را فرمانروای ایران کنم.« آریوبرزن در 
پاسخ او گفته بود:»آن قدر مبارزه می کنم تا بمیرم.« اسکندر 
که پایداری آریوبرزن را دید، دستور داد تا او را با نیزه و تیر 
بزنند. مقدونی ها آن قدر با تیر و نیزه او را زدند که یک نقطه 
سالم در بدنش باقی نماند و پس از مرگ، او را در همان محل 
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